
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

12/02/2021

           L'anno   duemilaventuno, addì   dodici del mese di   Febbraio  alle ore  12:25, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

19

C O M U N E   D I   T O L L O
Provincia di Chieti

Quartiere Sociale - Intervento di riqualificazione ambientale, sociale e  culturale
della periferia Sud del Comune di Tollo.    CUP: F39J15001440003 -
Provvedimenti a seguito di cofinanziamento da parte della Regione Abruzzo.

COPIA

N. PresentiCOGNOME E NOME

RADICA ANGELO 1 X

D'INCECCO AMALIA2 X

EDMONDO STEFANIA3

CAVUTO GIUSTINO 4 X

DI PAOLO DOMENICO 5 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  Scavone Lucia

      Il Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Tollo, lì                     

IL RESPONSABILE AREA
12/02/2021

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Tollo, lì                     12/02/2021

IL RESPONSABILE AREA
SAVINI ANTONIO RADICA ANGELO F.to F.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che  l'art.  1,  comma  431 della  legge  23.12.2014,  n°  190  prevede,  ai  fini  della  predisposizione  del

piano  nazionale  per  la  riqualificazione  sociale  e  culturale  delle  aree  urbane  degradate,  la
possibilità da parte  dei  Comuni  di  elaborare  progetti  di  riqualificazione  costituiti  da  un  insieme
coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale;

- che con DPCM 15.10.2015 è stato approvato un bando per la realizzazione  di  progetti  finalizzati  alla
presentazione  di  proposte  per  la  predisposizione  del  piano  nazionale  per  la  riqualificazione
sociale e culturale delle aree urbane degradate;

- che  questo  Ente  ha  inteso  proporre  richiesta  di  finanziamento  relativamente  all'intervento
“Quartiere  sociale”  –  Intervento  di  riqualificazione  edilizia  ed  ambientale  nella  periferia  sud  del
Comune di Tollo”;

- che  con delibera del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  30.11.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  tra  le
altre si è:
· approvato il  Progetto preliminare  dell'intervento denominato  “Quartirr  socralr”  –  Intervento

di  riqualificazione  edilizia  ed  ambientale  nella  periferia  sud  del  Comune  di  Tollo  ”,  redatto
dall'ufficio tecnico comunale, per l'importo complessivo di  € 1.618.007,74 suddiviso secondo il
seguente quadro economico di spesa: 

A IMPORTO LAVORI    parziali totali inc. (%)

importo lavori soggetti a ribasso da computo metrico estimativo      

  Ampl iamento e riqual i fi cazione ambienti  es terni  per i l  cul to  €   
123.368,52 

   

  Riqual i fi cazione area  esterna  a  servizio del  "Quartiere
Socia le"

 €     
73.910,95 

   

  Riqual i fi cazione edi ficio "Quartiere Socia le"  €   
556.382,33 

 €   753.661,80  
A1 importo complessivo lavori    €  753.661,80 46,58

costi  del la  manodopera  inclus i  nei  lavori  (38,50% di  A.1)  €   
290.159,79 

oneri  s icurezza  inclus i  nei  lavori  (3,45% di  A.1)  €     
26.001,33 

A2 costi della sicurezza non compresi (15% di A1) non soggetti a ribasso    €  113.049,27 6,99

A3 totale importo lavori    €  866.711,07 53,57

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     inc.
(%)

B.1 Spese Tecniche Genera l i  (13% su voce A3)      
Rilievi, accertamenti, indagini  €      5.633,62    
Progettazione definitiva ed esecutiva  €    33.801,73    
CSP e CSE  €    22.534,49    
Direzione lavori e contabilità  €    33.801,73    
Indagini geologiche ed accertamenti / prove di laboratorio  €    11.267,24    
Collaudi  €      5.633,62 

 €   112.672,44 6,96

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 2 di 7



B.2 Contributo integrativo spese tecniche (4% su voce B1)    €       4.506,90 0,28

B.3 IVA su Spese Tecniche (22% su voce B.1+B.2)    €     25.779,45 1,59

B.4 incentivo RUP art. 90 (2% su voce A3)    €     17.334,22 1,07

B.5 spese per attivi tà  tecnico amminis trative e di  supporto a l  RUP/col l . tecnico amm.vo
(0,5% su voce A.3)

 €       4.333,56 0,27

B.6 IVA sui  lavori  (10% su voce A3)    €     86.671,11 5,36

B.7 Somme per esproprio ed acquis izione immobi le (da  accordo
sottoscri tto)    €   500.000,00 30,90

B.8 totale somme a disposizione    €  751.297,67 46,43

C totale importo di progetto   € 1.618.008,74 100,00

· Approvato,  a  ratifica,  lo  schema  protocollo  d'intesa  per  la  realizzazione  di  interventi  per  la
riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate  di  cui  al  DPCM 15.10.2015 stipulata tra
il  Comune  di  Tollo  e  la  Regione  Abruzzo,  con  il  quale,  per  il  perseguimento  delle  finalità
dettate dalla citata norma, la Regione  Abruzzo si  impegna a cofinanziare  l'iniziativa comunale
con fondi di bilancio del FESR e  FSE 2014-2020 e  del  PAR FSC ,  a fronte  dell'impegno di  questo
Ente ad inoltrare la domanda di partecipazione al bando in questione;

· Dato  atto  che  alla  spesa  complessiva  di  €  1.618.008,74  si  farà  fronte  con  specifico
finanziamento  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  della  Infrastrutture  e  Trasporti  n.  23  del
28/01/2015, emesso di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, eventualmente
assistito da cofinanziamento Regionale  a valere  sui  fondi  del  FESR e  FSE 2014-2020 e  del  PAR
FSC e senza alcun apporto di capitali privati;

· Dato, altresì, atto che:
a) le  aree  interessate  dai  lavori  non  sono  soggette  a  vincoli  artistici,  paesaggistici,

archeologici, ambientali;
b) il presente Progetto Preliminare risulta coerente con le destinazioni d'uso di  zona previste

nello strumento urbanistico vigente  ed adottato e  che,  eventuali  problematiche  di  natura
volumetrica, saranno oggetto di variante puntuale ai sensi dell'art. 19 – comma 2 del  D.P.R.
327/01 in sede di approvazione del progetto definitivo;

c) gli interventi previsti interessano immobili di proprietà privata, per i quali è  stata acquisita
la dichiarazione di cessione volontaria da parte della ditta proprietaria;

d) si procederà all'aggiornamento del Programma Triennale  dei  LL.PP. e  con esso del  relativo
bilancio di previsione e pluriennale nell'importo complessivo dell'intervento in parola;

· Nominato   il  responsabile  del  servizio  dell'area  tecnica  geom.  Antonio  Savini  responsabile
unico del procedimento;

· Autorizzato  il Sindaco Dott. Angelo Radica a formulare istanza di finanziamento; 
- che  con    delibera  della  Giunta  Comunale  n°122 del  30.11.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è

riapprovato il Progetto preliminare dell'intervento denominato “Quartiri socrali” – Intervento di
riqualificazione  edilizia  ed  ambientale  nella  periferia  sud  del  Comune  di  Tollo  ”,  redatto
dall'ufficio tecnico comunale, per l'importo complessivo di € 1.618.008,74;

- che con nota n. 7043 del 30.11.2015, questo Ente ha provveduto ad avanzare  la propria candidatura
finalizzata all'inserimento nel Piano nazionale per la riqualificazione  sociale  e  culturale  delle  aree
urbane degradate ai sensi del D.P.C.M. del 15.10.2015;

RILEVATO:
· che con il D.P.C.M. del 6 giugno 2017 è stata approvata la graduatoria relativa ai progetti  da inserire

nel  Piano  nazionale  per  la  riqualificazione  sociale  e  culturale  delle  aree  urbane  degradate,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 3 di 7



ammettendo a finanziamento i  comuni    dal  n.  1  al  n.  46  compreso  riportati  nell'elenco  ad  esso
allegato;

· che  il  progetto  avanzato  dal  Comune  di  Tollo  è  collocato  al  n°  88  nel  citato  elenco   allegato  al
D.P.C.M. del 6 giugno 2017;

· che,  in  seguito  alla  disponibilità  di  nuove  risorse  finanziarie,  il  D.P.C.M.  del  20  gennaio  2020
all'art.1 ha modificato il D.P.C.M. del 6 giugno 2017 nel modo seguente:
Art.1  -  Fatto  salvo  l'atto  e  gli  effetti  dallo  stesso  prodotti,  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  6
giugno 2017 è cosi modificato:
1. il comma 1, dell'articolo 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6  giugno 2017, è sostituito dal

seguente:"Il Capo Dipartimento per le pari opportunità e gli Enti beneficiari inseriti nel Piano nazionale per la
riqualificazione  sociale  e  culturale  delle  aree  urbane  degradate  di  cui  all'articolo  1,  sottoscrivono  le
Convenzioni relative al finanziamento e alla realizzazione dei progetti presentati  dai  Comuni  in  graduatoria
dal  n.  1  al  numero  46  compreso,  nonché  quelle  dal  n.  47  in  poi,  in  presenza  di  disponibilità  di  risorse
finanziarie , entro il 31 dicembre 2022;

VISTA la nota della Presidenza del  consiglio dei  Ministri  del  31.01.2020,  DPO  0000474 P-4.25  di  Prot.,
pervenuta al  prot.  dell'Ente  al  n.  878 del  07.02.2020,  con la quale   è  stata  comunicata  l'ammissione  a
finanziamento  con  contestuale  richiesta  della  documentazione  necessaria  al  fine  di  procedere  alla
firma della Convenzione di finanziamento;

CONSIDERATO  che  con  la  citata  nota,  in  considerazione  della  opportunità  di  acquisire  un  quadro
aggiornato  degli  interventi  che  si  realizzeranno  con  il  “Prano  Nazronali”,  si  chiede,  tra  le  altre,  la
trasmissione   della  delibera  di  Giunta  di  approvazione  del  progetto,  con  indicazioni  della  copertura
finanziaria degli  interventi  oggetto  della  convenzione,  dell'eventuale  cofinanziamento  previsto  e  la
conferma  della  nomina   del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  o  la  sua  sostituzione  se  nel
frattempo intervenuta,  il  Cronoprogramma e  la relazione  tecnica a firma del  RUP che  ripercorra tutte
le  fasi  degli  interventi,  gli  aspetti  finanziari,  i  provvedimenti  di  attuazione,  la  conformità  al  piano
urbanistico e le eventuali autorizzazioni già ottenute o da richiedere;

Che, all'uopo, l'Ufficio tecnico comunale ha proceduto a rielaborare  il  progetto preliminare  approvato
con  delibera del Consiglio Comunale n°46 del 30.11.2015 e  successiva delibera della Giunta Comunale
n°122 del  30.11.2015,  al  fine  di  renderlo  conforme  nella  sua  denominazione  all'intervenuto  nuovo
codice degli appalti ( D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) ed aggiornato al vigente prezziario Regionale;

Che  con   delibera  della  Giunta  Comunale  n°  79   del  05.08.2020 ,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  è  stato
approvato   il  progetto  di  fattibilità  Tecnica  ed  economica,  aggiornato,  dell'intervento  denominato
Quartiere sociale” – Intervento di riqualificazione edilizia ed ambientale nella periferia  sud del Comune di
Tollo  ”,  predisposto  dall'ufficio  tecnico  comunale  dell'importo  complessivo  di  €  1.618.008,74,  dando
atto che alla relativa spesa si farà fronte nel modo che segue:

a) Quanto  ad  €  1.294.406,99  (80%)  con  specifico  finanziamento  di  cui  al  DPCM  del  6.6.2017,
modificato con DPCM del 20.1.2020;

b) Quanto al restante importo (20%) con fondi Regionali;

Che,  con nota dell'Ente  n°  5363 di  prot.  in data 10.8.2020 è  stata riscontrata la nota  della  Presidenza
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità del  31.01.2020,  DPO 0000474 P-4.25 di
Prot. con la trasmissione di  copia dei seguenti atti:

- delibera della Giunta Comunale n° 79  del 05.08.2020;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 4 di 7



- progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con delibera della Giunta Comunale
n° 79  del 05.08.2020;

- crono programma dell'intervento;
- relazione tecnica a firma del RUP;

Che,  su successiva richiesta   da parte   del  Dipartimento per le  Pari  Opportunità  della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, operata con nota  n° DPO-0010519-P del 16.12.2020, questo Ente, con nota  n° 399
del  20.1.2021 ha  trasmesso  la  perizia  estimativa  dell'immobile  da  acquisire  ed  il  Cronoprogramma
aggiornato dei lavori comprensivo delle fasi relative alla sua acquisizione;
Vista la nota pervenuta a mezzo PEC in data 11.2.2021, acquisita al prot. dell'Ente al n° 985 il  12.02.2021,
con la quale la Regione Abruzzo, a seguito della DGR n° 56 del 3.2.2021  ed   a quanto rappresentato con
nota prot. RA/48570 del 09.02.2021, ha trasmesso la tabella di  sintesi    recante  l'importo della quota di
cofinanziamento regionale,  calcolata come  20% dell'importo di  progetto  assegnato  nella  graduatoria
approvata  con  DPMC  del  06.06.2017,  incrementato  nei  limiti  dello  stanziamento  regionale  di  €
4.300.000,00;
Che,  con la citata nota,  la Regione  Abruzzo ha ricordato  a  questo  Ente  che  per  garantire  la  completa
realizzazione  dell'opera,  dovrà  procedere  al  reperimento  delle  risorse  residuali   ammontanti  ad  €
59.968,40,  da indicare  nella delibera di  approvazione  del  progetto,  come  richiesto con nota    prot.  n°
DPO0000474 P4.25 del 31.01.2020 della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  stessa -  Dipartimento per
le Pari Opportunità;
Considerato  che  tale  situazione  per  il  Comune  di  Tollo  determina  un  finanziamento  pubblico
complessivo dell'intervento candidato  risultante  dalla  tabella  di  sintesi  allegata  alla  nota  Regionale
trasmessa a mezzo PEC in data 11.2.2021 ed acquisita al  prot.  dell'Ente  al  n° 985 in data 12.02.2021 pari
ad  € 1.558.040,34 (€ 1.294.406,99 da fondi  Statali  ed  € 263.633,35  da  fondi  Regionali),  comportando  la
necessità di reperire le risorse mancanti pari ad € 59.968,40,   occorrenti   per la copertura integrale  del
progetto di  € 1.618.008,74;
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, dover provvedere in merito;

PRESO ATTO che il presente intervento è identificato dal Codice CUP n. F39J15001440003. 

VISTI: 
- lo Statuto comunale ed il Regolamento dei contratti vigenti;
- il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 nella parte in vigore;
- l'art. 42 del T.U. 18.08.2000, n. 267.

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voto unanime,

DELIBERA

1. Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di   confermare  il  proprio  interesse  ad  attuare  l'intervento  pubblico  in  argomento  denominato
“Quartere  sociale”  –  Intervento  di  riqualificazione  edilizia  ed  ambientale  nella  periferia  sud  del
Comune di Tollo ”, dell'importo complessivo di € 1.618.008,74;

3. Di  modificare  il  punto n° 3 della parte  dispositiva della delibera della Giunta Comunale  n°  79   del
05.08.2020 nel modo che segue:

- Di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.618.008,74 si farà fronte nel modo che segue:
a) Quanto  ad  €  1.294.406,99  (80%)  con  specifico  finanziamento  di  cui  al  DPCM  del  6.6.2017,

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 5 di 7



modificato con DPCM del 20.1.2020;
b) Quanto  ad  €  263.633,35  con  fondi  Regionali  di  cui  alla  DGR  n°  56   del  3.2.2021,  indicati  nella

tabella  di  sintesi  allegata  alla  nota  Regionale  trasmessa  a  mezzo  PEC  in  data  11.2.2021  ed
acquisita al prot. dell'Ente al n° 985 in data 12.02.2021;

c) Quanto  ad  €  59.968,40  con  fondi  propri  di  bilancio  con  imputazione  sul  capitolo  n°  570/2  del
bilancio corrente;

4. Di impegnare la somma complessiva di € 59.968,40 sul capitolo n° 570/2 del bilancio corrente;

5. Di  approvare  il  seguente  nuovo  cronoprogramma,  contenente  le  fasi  relative  all'acquisizione
dell'immobile  oggetto  dell'intervento  denominato  “Quartere  sociale”  –  Intervento  di
riqualificazione edilizia ed ambientale nella periferia sud del Comune di Tollo ”;

6. Di  confermare  responsabile  unico  del  procedimento  per  l'intervento  in  parola  il  geom.  Antonio
Savini – Responsabile del Servizio del III° Settore del Comune di Tollo;

7. Di dare atto che il CUP dell'intervento è identificato dal Codice n. F39J15001440003;

8. Di  dichiarare,  come  con  unanime  e  separata  votazione  si  dichiara,  la  presente  delibera
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'  art.  134  –  comma  4  –  del  T.U.  del  18.8.2000,  n°  267,
disponendone  la  comunicazione,  in  elenco,  contestualmente  all'  affissione  all'  albo  pretorio,  ai
capigruppo consiliari.

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 6 di 7



RADICA ANGELO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 12/02/2021 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

Tollo, lì 12/02/2021

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO,in tutte le sue componenti, firmato dal
Presidente e dal Segretario Comunale

Tollo, lì

Dott. Dott.ssa

Dott.ssa

F.to F.to

F.to

F.to

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 19 del 12/02/2021 - Pagina 7 di 7




